Cum facilis, gracilis, agilis, similisq; humilisq;

Si positiuus nō desinit in er, tunc superlatiuus fit à ge-
niuio positui in secunda declinatione, uel à datiuo in
tertia addendo s & simus, ut celsi celsissimus. Excelsus, id
est, altus. Excipe à regula posterus postremus, superus

Interus supremus, & cetera. Paruus minor minimus. Interus uel
inter intera interum, ueteres dicebant, ut superus. Hinc

Interior intimus. Multus plurimus, multa plurima, mul-

ta plus plurimum. Infimus, id est, maxime inferus uel
infra. Nomina à facio in ficus, à dicax in dicus, habet en-
tissimus,

L I B E R Q V A R T V S.

tissimus, ut maleficentissimus. Hæc quinq; facilis, agilis,
gracilis, humilis, similis & ab his composita ut difficilis
absimilis, &c. facili superlatius abiectendo is, additis li-
mus syllabis & ita sunt duo II, facillim⁹, agillim⁹. Facilis, Facilis
non grauis: perfacilis, ualde facilis: difficilis, non facilis.
Humilis, non altus: ut humilis arbor, humilis homo, id Humilis
est, uilis et ignobilis. Docilis, qui facile dicit. Per, pro Docilis
ualde & similes particulae soli positioe dantur, ut perdo
etus multo doctior quam doctissimus, & cetera.

Comparatio imperfecta.

Anterior superante caret, iuuenileq; senexq;
Sicut adolescens, cui diues pluraq; iungunt.
Temperior solum est: ignorant & posituum
Ultimus ulterior, prior & primus, propiorq;
Proximus, ocyor atq; ocyssimus adiiciantur.

Anter uel anterus ueteres dixerat. Hinc anterior ante-
rius, ut iuuenis uel iunis iunior, senex senior, adolescens
adolescentior, diues diuitior. Téperior positioe & super-
lativo caret: ocyor ocyssimus positiuū non habet: sicut
ulterior ultimus, prior primus, propior proximus. Dis-
tior ditissimus, integrū est. Rursum ingens ingentior,
taro ingētissimus. Communis cēmuniō, uix cōmunissi Ingētissi-
mus: remissus remissior tantum, ut salutaris salutarior, mus
infinitus infinitior, opimus opimior, prauus prauior ut
quidā uoluit. Lōginquus, ior, p̄pinquus, ior. Plurima ca-
rēt cōparatiuo superlativoq; ut nauus, id est, diligēs, ma-
gnanim⁹ et similia in imus, vulgaris, unic⁹, duplex, sum-
m⁹, memor, agrestis, fugitiuus, & adiectua tertię in ster,
ut syluester &c. seruilis, nubilis, modic⁹, fculnus, & dimi-
nutiuia, ut uetus, & in tilis, ut uersatilis: & in būdus, ut
uagabūdus: & in inus, ut cānabinus: & à fero & gero, ut
tetifer. Itē tremulus & degener. Falsus falsissim⁹ sine cō-
paratiuo. Proper⁹ a, um, id est, festinus. Téperior, uel re-
tius téporior, id est tépestiuor. Ocyor ocyssimus, id est,
uelo-

DE NOMINVM COMPARATIONE
Habitior uelocior uelocissimus positivo carēt: quia ἔνεις Græce, id
Vltimus superlatiu[m] uix habet. Habitior, id est, pinguior, & (ut
uulgo dicitur) melius dispositus. Vlterior ultimus.
Vs si uocalis præeat, raro gradus exit
More prius dicto: tenuis non additur apte.

Quando uocalis præcedit syllabam us, in positivo, aut
nunquam aut raro comparatur more dicto, id est, in or-
Arduus & simus, ut idoneus, rubeus, corrueus, arduus, id est, al-
Pius tus & difficilis. Pius, qui parentes & Deum colit. Indu-
Industrius strius, diligēs & ingeniosus. Industria, diligentia. Inglo-
Incurius rius, id est, sine gloria & honore. Strenuus, uelox & dili-
gens. Incurius, id est, negligens. Iniurius faciens iniuriā.
Ratio regulæ est, quia comparatiu[m] regulariter forma-
tus, debet superare positiu[m] una syllaba, ut docti do-
ctior. Regulariter dixi propter peior, i. aior, minor (si à
iuuenis fieri uelimus) & plus. Prior autem positivo ca-
ret ut diximus. Et quia i litera inter duas uocales effici-
tur consonans: ut maior, comparatiu[m] non superaret
positiu[m], ut peior, & si, i. non fieret consonans ut supe-
Tenuior rarer, tunc esset κακόφωνη, id est, mala sonantia. Tenuis
Tenuissi- tenuior tenuissimus. Pinguis pinguior recte facit, quia
mus u, liquefit post g.

GRAMMATICÆ DESPAV-
terianæ liber quintus.

De præteritis & supinis.

Compositum simplexq[ue] modo flectun-
tur eodem.
Excipies quedā post clare notificanda.
Verbum compositæ figuræ conjugatur
ut simplicis, & contraria: ut sedeo sedi, possideo possedi. Exclu-
piuntur.

L I B E R Q V I N T U S.

piuntur quædam, quia do est primæ conjugationis, red-
do, addo tertię: maneo mansi, immineo imminui. Coniu-
gatio est uerborum per tempora declinatio. Supini est,
quod in um uel in u desinens sine casu uerbi significatio
nem habet; ut amatum amatu.

A quoties mutatur in i per e pono supina.
Demitur hinc do, go, sapio, salio, statuo, q.

Si uerbum compositum mittet a simplicis in i, supi-
num retinebit e: ut facio feci factum, reficio refeci refe-
ctum. Excipiuntur uerba in do: ut cado cecidi casum, re-
cido recidi recasum. Et in go: ut ago egi actum, adago,
adegi adactum. Et composita à sapio, quia retinent i in
supino: ut despicio despipui despitum, & cætera: à salio,
statuo, que pro a, in supino retinent u: ut insilio insilui
insultum. Hoc etiam notatu dignum, uerba mutantia
e in i non perdunt e simplicis in præteritis & supinis: ut
emo emi emptum, redimo redemi redemptum, sic sedeo,
infideo, & cætera. Composita à teno non habent e in præ-
teritis, sed supinis: ut contineo continui contentum. Cæ-
do & lædo mutant diphthongum in i longum, quod re-
tinent composita in præteritis & supinis.

Quum germinat simplex composto tolle priore
Quam retiner do, sto natum ceu discere, posco.
Pluria sic olim, ceu nunc præcurro, repungo.

Quum simplex germinat principium præteriti, compo-
situm non germinat: ut mordeo momordi, remordeo re-
mordi, pello pepuli, compello compuli, & cætera. Excip-
pe composita à do, sto, disco, posco, quia semper gemit-
tant: ut credo credidi, resto restiti, edisco edidici, reposco
repoposci: sic olim plura ut composita à curro: ut decu-
rri, & cætera: nunc solum præcurro germinat princi-
pium. Supinum nunquam principium germinat.
Si sit a præsenti non desinet esse supino.

Quoties

DE VERB. PRAETER. ET SVFIN.

Quoties præsenti fuerit a, non aberit supino, licet in
præterito mutetur: ut facio feci factum, fallo fefelli fal-
sum.

Præteritis quæcunq; carent, spoliabo supinis.

Quæcunque carent præteritis, etiam carent supinis: ut
polleo, glisco, & cætera.

P Ræteritis autem facit as, atumque supinis.

Verbum primæ coniugationis facit præteritum perse-
tum indicatiui modi à secunda persona singularis nume-
ri, indicatiui modi, præsentis temporis, ablata litera s, &
addita syllaba ui, in supino mutat ui in: tum uel tu: ut a-

Aequo amo amas, ama amauit amatum amatu. Aequo & quauicæ
Albo quatum, id est, æqualem facio. Albo, album facio. Libo li-
Lobo bas, gusto. Prælibo, prægusto. Aestuo, æstuas a stuauicæ
Aestuo stuatum, supinum uix inuenitur, id est, ferueo. Instauro,
Instauro id est, integro. Restauro, idem. Melius instauro dicimus
quam restauo.

Excipe do dedit atq; datum, stetit atq; statum sto.

Cuius compositum stitit, atque stitum capit apte.

Do dedi datum, circundo circundedi circundatum: sic
pessundo, uenundo satisdo: sto steti statum: huius compo-
sita stiti & stitum faciunt: ut præstiti præstitum, insto in-
stiti institum. Da syllaba corripitur ubiunque est pri-
ma syllaba in condeclineis à do, ut dabam dare: ergo dic
penultima breui pessundabam, circundabam, &c cætera.

Do Do, id est, dono. Item mitto: ut do Petro ad te literas, id

Circundo est, mitto per Petrum. Item dico: ut apud Vergilium:

Venundo Sed tamen iste deus qui sit da Tityre nobis.

Pessundo Circundo, id est, circumpono, ut circundo saltus canibus.

Satisdo Venundo, id est, uendo. Pessundo, id est, calco uel oppri-

mo pessum, id est, sub pedibus: & dicimus etiā do pessum.
Satisdo, satisfacio, aut soluo. Sto, erectus sum. Item stat,
manet aut certum est. Vergilius:

Stat

L I B E R Q V I N T V S.

Stat sua cuiq dies, breue & irreuocabile tempus
Omnibus est uitæ.

Sto conuentis, id est, seruo pactum: per me non stetit, id est, non fui causa cur minus fieret. Asto, iuxta sto. Ante **Asto** sto, excello. Absto, longe sto. Resto, super sum uel relin- **Resto** quor. Præsto præstigi, itum, id est, do. Item excello. Præsto stat impersonaliter, id est, melius est. Prosto, id est, publi **Prosto** ce sto causa lucri, ut meretrix prostat. Supersto, adhuc ui- uo. Consto, id est simul sto, non sum instabilis, uel com- ponor. Item constat, id est liquet. Quanti constat liber- quanti emit? Disto, longe sto, uel absto aut differo. Quā **Disto** tum distat hinc Roma: quingenta miliaria. Extō, emi- neo. Liber non extat, id est, nusquam inuenitur, uel ipse perīt. Insto, prope sum, ut pasca instat, uel operam do **Insto** pro re acquirēda. Plautus: Poscit, instat, urget, non finit hominem quiescere. Institor, id est, mercator. Obsto, re- sto, siue refisto. Hinc obstaculum, id est, impedimentū. Dono lauo laui lotum, lautum atq; lauatum.

Poto magis potum, iuui iutumq; iuuare.

Lauo laui, lotum uel lautum ab eo quod **Lauo** dicebatur lauaui, & significat rigo uel aqua purgo, aut quouis humore purgo. Lautus nomen, id est, mūdus, de- licatus, elegās. Hinc Lautitia, Lautulæ arum, id est, ther- mæ. Lauo olim fuit tertiae. Poto, aui, atum, & sāpius po **Poto** tum: unde potor potus potio poturus. Poto, id est, bibo. Potio Ouidius:

Quo plus sunt potæ plus sitiuntur aquæ.
Compoto, id est, simul poto. Compotor, qui cum alto so- let potare. Iuuo, iuui, iutum, id est, auxilium do. Vergi- Iuuo lius: Audētes fortuna iuuat. Itē delecto. Adiuuo, id est, iuuo. Terentius: Fortes fortuna adiuuat.

Præbet ui per itum cubo, cum sono, siue crepare,
Et domo, siue tono, uero, cum plico: nexo xiiii xum,
Præbet ui per etum frico, cum leco, iunge necare.

G Nulla

DE VERB. PRAETER. ET SVPIN.
Nulla supina creat mico dans micu: Datur aut
Nonnullis: aut tantum dat supplico, sicut

Omne plico uerbū quod dat cum nomine iunctū.

Hæc septē uerba cubo, sono, crepo, domo, tono, uero,
plico, faciunt per duas syllabas ui in præterito, & itum
in supino, ut cubo cubui cubitum. Nexo facit nexui ne-
xum: hæc tria uerba frico, seco, neco faciunt ui per duas
syllabas in præterito, & etum præcedente litera c ante t
in supino, ut frico ui, frictum, secui sectum, necui necrū.
Mico micu: facit absq; supino. Quædam ex dictis etiā
dant aut in præterito: & similiter quod facile coniçitur
atum in supino, ut increpo ui, uel increpau: implico ui
uel aut, implicitum uel implicatum, sic dimico dimicu: si
ne supino, ut mico ui, uel dimicau: dimicatum. At suppli-
eo solū, facit supplicau: supplicatū, ut omne compositū à

Cubo plico cum nomine, ut duplico duplicau: duplicatum. Cu-
bo, id est, iaceo, unde cubatio nō cubitio dicimus. Sic do-
matio, tonatio &c. dicimus, non domitio, tonitio, & con-
tra domitus domitor &c. potius quam domatus domi-
Accubo tor &c. Accubo uel accūbo, id est, assideo uel adiaceo mé-
Occubo sc. Verg. Tu das epulis accubere diuū. Occubo uel occum-
bo, id est morior regit datiuum. Idem:

Seu uersare dolos seu certæ occumbere morti.

Procubo Procumbo, procubo, id est, cado. **Concubo** uel concum-
Concubo bo, id est, condormio. Hinc concubina. **Decubo** uel decū-
bo, id est deorsum cubo uel iaceo. **Discubo** nō discubo, ci-
bi capiēdi gratia iaceo uel assideo. **Recubo** uel recūbo, id
est, cubo. **Incubo** uel incūbo, id est in aliquo uel super ali-
quid iaceo. **Incubo** etiā significat operā do, ut incūbo vir-
tuti. **Excubo** non excūbo, id est, uigilo, & diligenter cu-
stodio. Hinc excubitor & excubie. **Supercubo** nō super-
cumbo, super aliquid cubo. **Secubo** uel secūbo, id est, seor-
sum aut sol⁹ cubo. **Succubo**, id est, subiector, & alicui sub-
iūgor. **Sono**, ui, itū, & rarissime aut atū. **Sonū** facere signi-
ficat. Cōsono, simul sono aut concordo. **Dissono**, discon-
do. **Insono** & **persono**, id de sono. **Resono** sonū reddo.
Crepo

L I B E R Q V I N T V S.

Crepo crepui crepitum, id est. uiolentum sonum facio. Crepo
 Concrepo. Terentius: Ostium concrepuit. Etiam signat
 concordo, ut discrepo, discordo. Item crepo, frangor si-
 gnat: Capitur etiam pro defleo. Increpo, tonu facio. Etiā
 cum clamore arguo. Domo, id est, māsuetum facio. Edo
 amo, per domo, idem. Tono, ualde sono uel facio tonitru:
 olim habuit tonauia, tonatum. Fuit etiam tertię. Veto ue
 tui uetitum, id est, prohibeo. Plico plicui plicitum, & ali
 quādō aui, atum. i. contraho & rugas facio. Plicatilis, qđ
 plicatur. Applico, id est, adiungo. Explico, extendo &
 declaro. Implico, inuoluo innecto. Nexo nexus uel per
 tertiam nexo nexis, id est, ligo uel neco. Frico, fricui fri
 etum, aliquādō etiam fricaui fricatum. Hinc fricatio, fri
 ctio recte dicitur. Composita habent penultimam corre
 pram. Africo ad aliquid frico cum datiuo. Confrico, si-
 mul frico. Defrico, deorsum frico. Infrico, intus frico.
 Perfrico, totum frico. Refrico rursus frico, ut refrico de
 siderium aut dolorem, id est, rursus acquiro & quasi re
 uoco. Seco secui sectum. Composita penultimam corri- Seco
 piunt, ut deseco, abscondo: dissecō, discindo, aut diūido;
 refesco, amputo. Sic inseco, conseco, profesco, circunseco,
 perfesco, interseco, preseco, subseco, & cetera. Necō, ui, ne Necō
 etū uel aui, atū, id est, quacūq; re occido. Enecō, penulti-
 ma correpta, id est, necō uel uexo. Terētius: Cut me enc
 cas. Enectus, id est, mortuus aut ferē mortuus. Mico mi- Mico
 cui fine supino, id est, fulgeo proprie cū motu uel tremo
 re, ut ensis micat, fulgur micat, id est, salit & tremit. Cō-
 posita penultimam corripit, ut emico, id est, effulgeo, Emico
 emineo appareo. Dimico ui, fine supino, id est, pugno: Dismico
 quod re fit, Contendo autem uerbis.

P Secunda coniugatio.

Rēteritum per ui facit es, per itumq; supinū.
 Verbum secundæ coniugationis facit præteritum à se
 cunda persona presentis temporis indicatiui modi singula
 ris numeri, mutādo es in ui per diuisas syllabas, & in su
 pino facit itū, ut habeo ui, itum, id est, possideo & teneo.

G a Item

DE VERB. PRAETER. ET SVPIN.

Prohibeo Itē facio. Prohibeo, id est, ueto. Inhibeo uero ne in re cōtra procedas. Præbeo, ui, itum, id est, do. Debeo ui, itum, id est, obligor, utrumq; dicitur esse ab habeo contractū.

Dehabeo Dehabeo retinet a, & significat non habeo. Arceo ui, itū, significat pello aut aduenire non sino. Arcitum supinū non est in usū, neq; inde participium arcitus & arcitur⁹ leguntur, sed in usu olim fuisse ostendunt composita coercēo coercui coercitum &c. Supinum etiam fuit arcū, tatiū arcto, id est stringo: nam idē arceo aliquādo significat. Composita mutant a in e, ut coercēo coercui itū,

Exerceo id est, contineo & cohībeo. Abarceo, repello. Exerceo, ago. Et molesto uel fatigo. Terētius: I sane, ego te exercebo hodie ut dign⁹ es. Hinc exercitiū uel melius exercitatio à frequentatiuo exercito. Terreo ui, itū, id est, temere facio. Exterreo, deterreo, perterreo, id est, ualde terreo. Pauca sunt exempla habentiū supina. Oia yba secūdē finūt in eo, & nulla alia præf hēc prime, beo, creo, screo, meo, calceo, laq;o, nauleo, enucleo: & duæ q̄rtē, co, queo.

Dat doceo doctum, teneo tentum, pateo^{q̄}
Passum, sic mistum dat misceo, torreo tostum,
Censeo dat censem, careo cassum caritum^{q̄}.

Verba hic posita præterita secūdū regulam formāt,
Doceo supina contra regulam, ut doceo ui, doctum &c. Docēo, id est, doctrina imbuo. Edoceo, planē doceo. Perdoceo, perfecte doceo. Dedoceo, contrario modo doceo, docēs
Teneo alterum male docuisse. Teneo ui, tentū, id est, apprehēdo detineo. Composita mutant e in i, ut retineo ui, entū. Sic detineo, contineo, obtineo, id est, acquiro. Sustineo ui, en ui, supinum esset abstinentum, quod nunquam inueni, & si gnificat tempero, & penē idem quod contineo. Terent. Non manū abstines mastigia. Abstineo nullū uideo retinere supinū. Pateo ui, passum, id est, apertus sum. Patefaco, aperio. Patefacio, id est, aperio. Pando & patior eti am fa-

L I B E R Q V I N T V S:
am faciūt passum. Misceo miscui mistum, per s potius q Misceo
mixtum per x. si doctis & ueruſtati credimus, id est, con-
fundō & perturbo, ut misceo aquam uino. Admisceo, ad
aliquid misceo. Cōmisceo, ad aliquid misceo. Permisceo
ualde misceo. Promisceo, idem. Hinc promiscuus a, um.
Torreo ui, tostum, id est, uro, cremo, asso. Significat etiā Torreo
uertere & miscere. Torresco id est, torridus, hoc est fice⁹
aut aridus fio. Inde retorresco torrefacio, comburo, co-
quo, & multū calefacio. Censeo censum, id est iudico uel Censeo
existimo. Censor, iudex morum. Censura, iudicium. Suc
censeo, irascor. Terentius: Adolescenti nihil est quod suc Careo
censem. Careo ui, itum, secundum regulam, & cōtra re
gulam cassum.

Polleo præterito caret: & uix nideo donat.

Polleo caret preterito, quod nideo uix habet. Polleo,
id est, possum, ualeo. Cato:

Ingenio pollet cui uim natura negauit.
Composita sunt præpolleo, præualeo, repolleo, reualeo,
æquipolleo, æquualeo, Pollentia, id est, potentia. Nideo
& renideo, id est, splendeo.

Quod dat ui neutrū: timeo q̄ carento supinis.

Tolle ualeo, nocco, placebo, doleo, taceo q̄,

Paret, olet, careo, pateo, lateo, calet & li.

Verbum neutri generis secundæ conjugationis faciēs
præteritū per ui diuisas syllabas cū unico actiuo timeo
caret supino, ut splēdeo ui, ergo carent à supinis formā
dis eiusmodi uerba, ut sunt participia præteriti tēporis
& futuri in rus, & uerbalia in io &c. Maxima pars uer-
boꝝ secundæ conjugationis ad hanc regulam pertinet.

Madeo humidus & madidus sum. Permadeo, totus ma- Madeo
deo, ut permadidus sudore. Studeo teste Diomede, supi-
no caret, licet quidā iam studiū habere uelint. Studeo, id Studeo
est, operam impendo, ut studeo grammaticæ. Surdeo es Surdeo
ui, id est, surdus sum, Surdesco, surdus fio. Obsurdesco, id
est inobedientis sum. Sordeo, id est, sordidus et immundus Sordeo

DE VERB. PRAETER. ET SVPIN.

Candeo sum & uilis. Vergilius. Sordent tibi munera nostra. **Cādeo**, id est, splendidus & candidus sum. **Splendeo**, id est, lumen emitto. Excandeo, uel incandeo, id est, ualde cādeo. Et capiuntur pro uehementer irasci. Excandesco, iratus fio. Frendeo, ex indignatione dētes concutio. Frondeo, id est, frondes emitto. Vergilius:

Nunc frondent sylvae, nunc formosissimus annus.
Egeo, id est, eo quod oportet habere careo. Indigeo, idē.
Indigus & egen⁹, qui eget. Egestas & indigētia, id est, de Rigeo fectus paupertas. Rigeo ui, id est, durus sum, ut uestis rigida. **Vigeo** get gelu. Rigor, duritia. Rigidus, durus. Vigeo ui, uigorem habeo uel fortis sum. Vigor, id est, uis & fortitudo. **Langueo** Lāgueo ui, id est, debilis sum, Lāguor, id est, debilitas, in Calleo firmitas. Calleo gemino ll, id est callidus sum, & optime intelligo. Terēt. Eius ingenii pulchre calleo. Etiā significat durus sum. Callus, id est, durities in corpore. Occal leo, idē. Plin. Longa patiētia occallui. Palleo ui, pallidus sum, parū albeo. Ouid. Palleat oīs amās. Expalleo, ualde Coaleo palleo. Coaleo ui, id est cohēreο concreSCO. Silco, sine solido sum. Vileo, id est, uilis sum, parū aestimor. Liqueo liquefio dus sum, id est, liqueSCO. Deliqueo & deliquesco, id est, ualde Rubeo de liqueSCO. Albeo, alb⁹ sum. Rubeo, ruber sum. Erubeo, id est, uereor. Sic nigreo, uireo &c. Tabeo, consumor & Hebeo pereo. Intabeo cōtabeo idē. Hebeo, hebes sum. Aceo, acidus sum. Inde hebesco, acesco. Iaceo notum est. capif pro Marceo contemnor, ut pauper ubiq̄ iacet. Marceo, id est, putreο, pereo. Seneca: Marcer sine aduersario uirtus. Hinc marcesco, marcitus fio. Flacceo, id est, langueo. Flaccesco, id est, flaccidus fio. Fameo, esurio, famelicus sum. Hinc Tumeo famesco, ut à flamineo, id est, ardeo, flammesco. Tumeo, id est, inflor, superbio. Hinc tumidus, inflatus. Tumor, inflatio. Plumeo, id est, plumas habeo uel acquiro. Hinc Caneo plumesco. Caneo, albos crines habeo: canesco, canus fio. Vanco, uanus sum. Euaneo, id est, pereo aut ē conspectu abeo. Euanidus euanida euanidum, quod facile euaneo scit. Seneo, sum senex: sed magis in usu est senesco. Terpeo, id est, tepidus sum, nec plane calidus nec frigidus. Torpeo,

L I B E R Q V I N T V S.

Torpesco: & nomen torpor, id est, ignauia. Stupeo, id est, miror, & alienationem sensuum patior. Hinc stupescō, stupor, stupidus, obstupeo, obstupesco. Areo, id est, **Areo** aridus & siccus sum. Claro, clarus sum. Floreo, flores profero. Horreo, id est, tremo, uel metite turbor. Scateo, id est, ebilio uel exilio, ut aqua scatet in fonte. Scaturio is ire, idem. Niteo ui, id est, splendeo. Nitor, splendor. Nitidus, splendidus. Timeo timui, sine supino, id est me tuo. Hinc pertimeo, pertimesco, prætimeo, & cetera. Per timeo, ui, sine supino, quia neutrum est, licet ab actiuo formetur teneo. Tolle ualet nocco, & cetera. Pauca neutra quorum praterita per ui diuisas syllabas fiunt, supera retinent, ut ualeo ualui ualitum, id est, possum, ualidus & sanus sum. Item apte loqueris cum Terentio: Varellant qui inter nos dissidium uolunt, id est, abeant. Varetudinarius, qui frequenter egrotat. Noceo nocui nocium, id est, malum infero: nunquam nocui tibi. Placeo **Placeo** placui placitum, gratus sum. Perplaceo, ualde placeo. Complaceo, simul placeo. Displaceo, id est, non placeo, hoc mutat a in i breuem. Seneca: Argumentum est recti malis displicere. Doleo dolui dolitum, tristis sum. Taceo tacui tacitum, nō loquor. Composita mutant a in i breuem, ut reticeo, obticeo, conticeo: unde conticesco, id est, raceo. Vergilius:

Conticuere omnes.

Lateo abscondor non compareo. Latet me, id est, nescio. Lateo Deliteo delitui. Delitesco delitescis, id est, lateo. Pareo, parui paritum, obedio. Seneca: Deo parere libertas est. Etiam significat nosci. Vergilius:

Cui pecudum fibræ coeli cui sidera parent.

Compareo, id est, appareo. Dispareo, id est, euanesco, ex conspectu abeo. Caleo calui calitum, quia inde caliturus **Calco** legitur, id est, calidus sum. Ouidius:

Calituras ignibus aras.

Oleo patebit, & Licet licuit licitum cum liceo & liceor. Soleo solui fecit, nunc solitus sum, de quo & pluribus in sequentibus doceberis plene.

DE VERB. PRAETER. ET SVPIN.
Dant di sum prandet, uidet & sedet: at geminabit
S sessum: stridet stridi facit absq; supino.

Prandeo dat prandi pransum, uideo uidi uisum: sedeo
sed sessum, gemino ss, strideo stridi, absq; supino. Pran-
deo facit etiam pransus sum: quia est neutropassiuum: ut
gaudeo gauisum in supino, & gauisus sum in præterito.
Audeo ausum ausus sum. Mœreο mœstus sum: de quib;
in sequenti libro agemus. Prandeo, prandium sumo, uel
ante meridiem cibum sumo. Et ponitur simpliciter pro
comedo. Diminutiuum à prandium est prandiolum &
Video prandiculum, id est, ientaculum. Video notum est. Com-
posita corripiunt i: ut prævideo, ante uideo. Prouideo,
in futurum paro: ut satis mihi prouidi. Hinc prouidus &
prouisio. Inuideo, id est, lator de alterius malo, & de bo-
nis alterius doleo: & dicitur quasi non libenter uideo: ut
inuideo tibi sciētiam, id est, doleo te scire. Hinc inuidus,
inuidia, & cætera. Sedeo notū est, sedet animo, id est, pla-
ceret. Composita mutant e in i breuem omnia præter su-
persedeo, id est, cesso cum ablatiuo. Plautus: Superfede
istis rebus, Obsideo, circundo. Obsidio obsidionis, id est,
obsessio. Omnia in præterito retinent e longum: ut obse-
di, præsedi. Strideo, facio stridorem, id est, sonum uiolen-
tum: ut currus non linitus stridet. Dicitur etiam per ter-
tiā strido stridis, & cætera.

Di sum præterito geminato mordeo donat,
Vt pendet, spondet, tondet: Donat ueo ui tum,
Dic fautum, cautum: Veo neutra carente supinijs.

Quatuor uerba dant di, & sum, geminato principio
præteriti: ut mordeo momordi morsum, pendeo pepen-
di pensum, spondeo sponodi sine s in secunda syllaba,
sponsum, tondeo totondi tonsum. Composita non gemi-
nant principium præteriti per regulam generale prius
dictam: remordeo remordi, respondeo respondi. Mor-
deo, id est, dentibus lædo. Capitur pro lædo. Terentius:
Par

L I B E R Q V I N T V S.

Par pari referto quod eam mordeat. Admordeo, ualde mordeo. Demordeo morsu decerpo. Immordeo, morsum infligo. Obmordeo, circummordeo. Pr̄emordeo ante mordeo. Remordeo, crucio, sollicito. Remordeo itē, id est, iterum mordeo à quo Iæsus eram. Pēdeo, id est, su Pendeo sp̄es sum. Capitur pro sollicitus sum. Composita sunt appendeo, dependeo, impendeo, suspendeo. Spondeo, id Spondeo est, promitto. Despotideo, id est, in matrimonium promitto. Respondeo, ad interrogata sermonem reddo. Tō Tondeo deo, crines aut lanam seco forcipe. Detondeo, à summo usq; deorsum tondeo.

Dat ueo ui tum.

Verbum desinens in ueo facit pr̄teritum in ui syllabam, quam supinum in tū mutat, ut moueo moui motū, foueo foui fotum, uoueo uoui uotum. Duo irregulariter supina faciunt, faueo faui fautum, caueo caui cautū. Moueo, de loco in locum muto. Terētius: Moue te ocyus Meuco nutrix. Amoueo, demoueo, remoueo, submoueo, id est, Foueo aufero. Foueo, calefacio, lenio, nutrio. Voueo religiose Voueo promitto. Votum, promissio & desiderium, ut compos uoti. Deuoueo, id est, per uotū do uel resigno. Caeuo, id Caeuo est, prouideo, ut capitū tuo caueo. Cautio est, & cautione op⁹ est. Paueo paui, sine supino, id est, timeo. Paueo, timi Paueo dus. Flaueo, flauus sum. Flauesco, flauus fio. Liueo, liuid⁹ Flaueo sum, id est, sordidus & niger, atq; etiam inuidus. Aueo, id Liueo est, cupio. Ferueo uel ferbeo, id est ualdecaleo. Deferueo Aueo i. torpeo. Efferueo i. effluo. Conniveo i. claudio oculos.

Dant quoq; ui tum flet, plet, delet, net, ciet: adde

Cum ujet ortum oleo: Sed uult adoleuit, adulterum.

Do simplex oleo per ui, mage nata per eui.

Sunt ad hoc pauca secundæ coniugationis uerba facientia pr̄terita per ui syllabā: supina uero per tum mutata ui in tum, ut fleo fleui fletū &c. Pleo, id est, plenū facio, non est in usu, sed bene cōposita, ut cōpleo, impleo, idem &c. Oleo olui olitum, & quandoq; oleui oletum.

DE VERB. PRAETER. ET SVPIN.

Composita eius libentius eui etum, & aliquādō uī tum.

Adleo autē facit adoleui adoletū. Depleo, id est, euacuo.
Deleo Expleo, id est, impleo. Oppleo, id est, impleo. Deleo, deles, id est, destruo. Deleo est ab eo qđ idem significat leo,

Letum sed nō est in usu. Letū à leo, teste Prisciano, id est, mors.

Neo quia oīa delet. Neo neui netū. Cieo cies ciet, ciui citū, testi

Cieo bus Diomede & Phoca, pro eodē dicis per quartā cōcio ciui

Cio citū. Cieo uel cieo, id est, uoco, prouoco. Cōposita utriusq;

semper sunt quartae: ut accio, cōcio, excio, &c. Accio, ad-

duco. Excio, euoco. Concio, conuoco. Oscito, id est, hio.

Vieo Vieo uies uiet uieui uietū, signifiās ligare & infleccere.

Oleo Oleo, odorē emitto. Aboleo, id est, deleo, extra cōsuetu-

dinem duco. Exoleo, extra consuetudinē uenio. Inoleo,

iuualeo, in usum uenio, ut nō probāda res inoleuit. Obso-

leo, id est, fordeo uel exoleo. Tullius: Obsoluit iam ista

ratio. Peroleo, ualde oleo. Suboleo, id est, odore sentio &

cognosco. Redoleo, id est, oleo. Adoleo adoleui adul-

tum, id est, cresco. Vergilius: Tu fac cum mox adoleuer-

ritatēas Sis memor.

Dant sum si suader, ridet, manet, hæret, & ardet.

Et terget, mulcet, mulget, iubeo geminans sī,

Indulget si tum cum torquet s̄apius optat.

Sorbeo p̄si tum dat, uel normam rite reseruat,

Dansa per i maneo, minui facit absq; supino.

Sic urget si uult cum fulget, turget & alget.

Quādā habēt si sum: ut suadeo suafi suasum, &c. Iubeo

jussi iussum gemino sī utrobiq;. At indulgeo indulsi in-

dultū. Torqueo torti tortū s̄apius: aliquādō etiā indul-

sum, tortum. Sorbeo p̄si ptū, uel sorbui sorbitū. Cōposita

à maneo, mutātia a in i breue habēt uī sine supino: ut e-

mineo eminui. Sic, id est, sine supino urget si facit: urgeo

ursi, cui iunguntur fulgeo fulsi, turgeo tursi, algeo alsi.

Ardeo in supino arsum. Suadeo, id est, cōsulo: Ouidius:

Nox & amor uīnumq; nihil moderabile suadent.

Arrideo

L I B E R Q V I N T U S.

Ardeo, id est, faueo: ut fortuna tibi arridet. Maneo, bli Maneo
uen: ut mane nobiscum domine. Hæreo hæsi hæsum, han Hæreo
gen offst an cleuen. Terentius: Lingua hæret metu. Hinc
hæsito hæsitas, & capitur utrung⁹ pro dubito. Idem: Hæ
reο quid faciam. Idem: In te hæret omnis culpa, id est, se
det, stat uel est. Ardeo, id est, uror, inflammor: ut domus Ardeo
ardet. Mulceo mulfi mulsum, uel mulxi mulctum, signi- Mulceo
ficiat lenire, mollire, blandiri, mitigare, dulcem facere, un
gerc, delectare, polire. Terentius: Non possum pati quin
tibi caput demulceam. Mulgeo mulfi mulsum, uel mulxi Mulgeo
mulctum, autor Priscianus, significat lac ē māmis expti-
mere. Iubeo iussi iussum, id est, impero. Itē rogo. Verg.
Infandum regina iubes renouare dolorem.